tuteur, despote et pédagogue : il dit des choses élémentaires et il les institue en les disant, et il nous demande de les redire afin de nous en instruire.

Zarathoustra dit : « ich lehre euch den Übermenschen ! Der Übermensch ist der Sinn der Erde. Euer Will sage : der Übermensch sei der Sinn der Erde ». Ainsi le surhomme *est* le sens de la terre et pourtant il faut que la volonté *dise* ce sens afin que l'être du sens devienne le sens de l'être.

Qu'est-ce que le sens ? C'est le dernier résidu de l'essence dans une philosophie nihiliste. Qu'est-ce que le sens ? Le sens est un certain « vouloir dire » que nous prêtons aux choses — un vouloir dire qui est et qu'il nous faut pourtant dire pour qu'il soit. Qu'est-ce que le sens ? C'est aussi la direction, le but, la fin, ce vers quoi les choses s'acheminent, là où elles veulent en venir, le fin mot de leur histoire, ce devenir qui est leur être, cet être qui est leur devenir.

Le dire que dit Zarathoustra et auquel il convie ses disciples, — ce dire est toujours le dire d'une *volonté* qui ordonne, le même dire que celui de ces philosophes véritables dont Nietzsche assure qu'ils commandent et qu'ils légifèrent : « Sie sagen » so soll es sein (14). — Ils disent : voici ce qui *doit* être. Ce qui *doit* être est ici ce qui sera de toutes façons et qui pourtant ne peut être que par la force de cette volonté qui parle. Etrange situation du sens qui est et qui pourtant n'est que s'il est proféré. Ainsi la parole qui dit le sens se trouve ici clairement rapportée à la volonté et non plus à l'entendement ou à la raison. Cette parole est encore *logos*, mais dans ce *logos* impérieux et ordonnateur, il y a maintenant quelque chose qui s'apparente aux δεξα λόγοι du Décalogue. La parole chez Nietzsche comme dans la Bible est le sceptre de la puissance. Et le sens, à son tour, une fonction de la puissance.

Mais d'autre part, cette volonté qui parle et qui dicte la forme et la vérité n'a rien d'arbitraire. Elle n'est pleinement volonté et volonté de puissance que lorsqu'elle veut ce qui est, que lorsqu'elle aime le nécessaire : c'est alors qu'elle se pense elle-même comme un destin ou comme une fatalité, orage ou foudre de vérité. *Ego fatum*, dit souvent Nietzsche, toujours conscient de l'identité profonde de la volonté (ici, le *Ego*) et de la nécessité (ici, le *Fatum*). Ainsi la volonté parfaite se délivre des caprices du désir, et le destin de son côté n'est plus, pour reprendre le langage de Leibniz, un « destin à la turque » (*fatum mahumetanum*). Le sens n'est que par la volonté et la volonté n'est que pour le